

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ciekawym...	2,85 zł.
Z odnośnikiem i w ogólnym...	2,85 „
Na pocztę, list z odnośnikiem...	2,85 „
Kwartalnie w ciekawym...	7,95 „
Na pocztę list z odnośnikiem...	7,95 „

Stawki: lista opłaty pocztowej, wydawnictwa i drukarnia numerów bez zwrotu — — opłata listy obywatelskiej. — —

## OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-ty lin. lub jego miejsca 15 gr. w druku ogólnym, od wiersza 10 lin. 3 lin. lub jego miejsca 40 gr. w druku redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9. przed poł.

Wtorek: Marcina  
Środa: Marcina 5 braci

CHOJNICE, środa dnia 12 listopada 1930 r.

Środa wachód 7.16 zachód  
Kwiecień wachód 20.03 zach. 12.5

## 4 Lista Narodowa 4

staże do wyborów, aby wywalczyć

## ŻYDOM

4 masowe osadnictwo 4  
w Palestynie

## Co maiczego nie ma BB

„Głos Lubelski“ nr. 316 pisze co następuje:

„I cóż Wy jeszcze możecie zrobić w tych wyborach, panowie sanatorzy. po wibrkowych zajęciach wieczornych w Warszawie?”

Macie wszak, Wy z jedyńki, władzę w Rzplitej która p Piłsudskiego uważa za najgenialniejszego człowieka w Polsce; macie na czołowie miejsca Waszej listy p Piłsudskiego, który Wasze Be-Be uznaje za jedyny politycznie moralny zespół bezpartyjny zasłużony dla Polski macie na Waszych listach ministrów rządu p Piłsudskiego, którzy w licznych przemówieniach nie szczędzą Wam swych licznych pochwał, i uznania, macie wojewodów, czynnie stawiających na Wasze listy macie starostów wraz z całym aparatem administracyjnym wyraźnie Was popierających, macie policję, bezczynnie przyglądającą się ekcesom Waszych pijanych bojówek. Macie dziesiątki opozycyjnych działaczy politycznych w więzieniach, codziennie rewizje w mieszkaniach ludzi, którzy wy stępują przeciw Wam jako swym politycznym przeciwnikom, macie szereg dzienników narodowych zamkniętych na skutek „braków formalnych“ w drukarniach pism, macie codzienne konfiskaty pism opozycyjnych, procesy wytaczane redaktorom i przywódcom opozycji narodowej, macie rozbite zebrania przedwyborcze i wiece narodowe, macie bojówki zbrojne w rewolwery, gdy innym odbiera się i konfiskuje broń, mimo, że posiadają na nią pozwolenie.

Macie olbrzymie sumy pieniędzy, macie tysiące dobrze płatnych agitatorów, macie dziesiątki tysięcy komitetów i sekretariatów wyborczych wojewódzkich, powiatowych, grodzkich, miejskich, gminnych, pracujących spokojnie pod opieką władz, macie starostów, zwołujących Wasze zebrania przedwyborcze, sołtysów i wójtów na tych zebraniach przemawiających, macie komisarzy policji agitujących na zebraniach „Rodzin Politycznych“, agitatorzy głoszące jedyńkę na zebraniach „Rodzin Wojskowych“, macie miejsca na gmachach państwowych i publicznych do naklejania Waszych afiszów wyborczych, macie państwowych i publicznych komisarzy miejsk. zwołujących przedwyborcze zebrania pracowników miejskich, urzędników państwowych umiejających przemawiać tylko za Waszą listą na zebraniach urzędowych.

Mówcie wreszcie, że Wy wyłącznie macie za usługi za sobą, że macie przeszłość historyczną, że Wy jedyńki macie przykłady ofiarności dla Ojczyzny, że tylko Wy możecie się poszczycić uczciwością, że cała reszta poza Wami, to buntownicy antypaństwowy, Targowica, zbrodnia, sprzedawczykostwo.

To wszystko macie na Waszą „korzyść“ to wszystko krzyczcie za Waszymi listami, tem wszystkim „góruncie“ ponad wszystkimi innymi listami Tego żaden cenzor, żaden proces, żadne usprawiedliwienie nie wykreśli z rzeczywistości bo taka jest rzeczywistość wyborcza w 1930 r

## Lista nr. 1 (Be-Be)... leczy szkarlatynę

Sensacyjne odkrycie nieprzytomnego z gorliwości sanatora w Gdyni

„Słowo Pomorskie“ Nr 260 donosi:

W Gdyni „sanacja“ urządziła ostatnio wiec przedwyborczy, na którym prezes złożonej z metów portowych „Federacji Pracy“ p. Zuske, wygłosił długie przemówienie, szczególnie jeden ustęp z jego wywodów zasługuje na utrwalenie. Zuske oświadczył jako gorący zwolennik sanacji i listy nr 1, że przed dwudziestupięciu laty bywał na wybrzeżu i w Gdyni i wówczas Kaszubi chodzili bez odzieży i wszyscy byli chorzy na szkarlatynę dzisiaj natomiast mają się w co ubrać i są wszyscy zdrowi.

Obecni na sali Kaszubi uśmieiali się do rozpuku.

Na wiecu tym wogóle dbano o dobry humor słuchaczy. Występ niejakiego Guziołka poprzedził przewodniczący objaśnieniem, że „Guziołek przez „siedem lat błądził w centrolewie ale teraz przejrzał“ wyparł się grzechów i przystąpił do Be-Be.

Na sali powstała nieopisana wesołość, gdy Guziołek oświadczył następnie, że jest bezpartyjny i do żadnej partji nie należy.

## Jeszcze jedno dobrowolne ustępstwo na rzecz Niemców

ze strony Polski? — W Rzeszy pa nuje radość i zadowolenie.

W „Słowie Pomorskiem“ czytamy:

Rokowania polsko - niemieckie w sprawie uregulowania zbytu węgla zbliżają się do końca. Wedle nadchodzących wiadomości, w najbliższym czasie będzie podpisana umowa, na podstawie której kopalnie polskiego Górnego Śląska, dostarczające dotychczas do Austrii 10 razy więcej węgla od kopalni niemieckich, będą pokrywały tylko 84 i pół procent zapotrzebowania zagranicy. Pozostałe 15 i pół procent zapotrzebowania będą pokrywały kopalnie niemieckie.

To nowe, nieoczekiwane ustępstwo ze strony Polski wywołało w Niemczech wielką radość i zadowolenie.

(Tak w praktyce wygląda „front przeciwnie miecki“! Chyba człowiek zupełnie obrany z rozumu uwierzył teraz w szczerą hasel, gloszonych przed wyborami przez sanację, o konieczności utworzenia jednej listy i tym podobnych — Fakty z rzeczywistości zadają na każdym kroku kłam obłudnym twierdzeniom sanatorów i demaskują ich nieublaganie! Przyp. Red.)

## Do polskiego posterunkowego!

Polski Ty stróżu ładu i bezpieczeństwa publicznego! Wiemy, jak wielki trud i obowiązek spoczywa na barkach Twoich,

Znamy Twe ciężkie położenie jako urzędnika, spełniającego nakładany na Ciebie obowiązek. Jako polski posterunkowy — jesteś wykonawcą przepisów prawnych, Wykonujesz ofiarnie nakazy swej władzy przełożonej.

Pozatem jesteś Polakiem - obywatelem! Masz prawa i obowiązki obywatelskie, jak każdy inny obywatel.

Do takich obowiązków należy spełnienie aktu wyborczego przy wyborach do Sejmu i Senatu

Nikommu, a więc i Tobie, od wyborów wstrzymać się nie wolno!

A jednak nie macie najważniejszego, choć zdawałoby się, że macie całą Polskę w ręku, Wy czujecie, Wy to widzicie, słyszycie i rozumiecie.

Wy, sanatorzy czujecie, że Polska nie ma sumienia powiedzieć. Jestem z Wami!

Wy, sanatorzy, widzicie, że Polska od Was się odwraca.

Wy, sanatorzy, słyszycie: jak Polska Wam zło rzeczą pomrukami niechęci, obrzydzenia i desperacji, trzymanej na resztkach cugli starganych nerwów

Wy, sanatorzy, rozumiecie, co to znaczy, dokąd to prowadzi jaki musi być epilog Waszego istnienia w Polsce i Wy tych skutków się boicie,

Wysyłacie więc pijane bandy barbarów i chuliganów na zebrania wyborcze Polaków, dajecie im: do ręki rewolwery, bagnety, topory i kamienie, każecie strzelać ludzi, tłuc szyby, rąbać bramy, truć gazami, Chciecie wyborców do urn poprowadzić z Waszą pięścią na ich kartkach wyborczych bo nie wierzą, że pójda z jedyńką, Rozgłaszacie na świat cały, jak silni jesteście, faryzeusze a, dobrze wiecie, że jesteście słabeuszami bezradnymi przed ogromem nienawiści, jaką rozpętałyście przeciwko sobie.

Wierzmy, że wielu z Was skrzywi twarz na

Wybory są tajne i nikt w swem sumieniu krępowany być nie może

Jako Polak - katolik oddaj głos swój na listę narodową nr 4,

Nie można przecież popierać list, na których figurują Żydzi, socjaliści masoni i odstępcy od wiary katolickiej,

Niech żyje lista narodowa nr 4, lista z b, marszałkiem Sejmu i Senatu Wojciechem Trąmpczyńskim na czele!

W dniach 16 i 23 listopada do urny wyborczej z karteczką wyborczą nr 4 w kieszeni, którą za parawanem, przez nikogo nie kontrolowany, włóżysz do koperty wyborczej,

Góramy naszą! Niech żyje myśl narodowa i katolicka  
Narodowy Komitet Wyborczy

metody chuliganstwa, że splunie na barbarzyństwo, że zarumieni się ze wstydu na pytanie, czy można takie sposoby walki uznać za godziwe

Ale nie sądźcie, że to już wystarczy, że to Was usprawiedliwi. Wiedźcie, że niema dziś takiej pokuty, którą moglibyście zmacać winę moralnego poparcia dla tych metod, którą na sobie nosicie

Nie upajajcie się też triumfem, że zwyciężacie Każdy podobny do warszawskich to Wasz występ to tysiące głosów dla Listy Narodowej.

W Warszawie przysporzyliście nam jeden mandat więcej a w kraju zyskuje nam to dziesiątki tysięcy przyjaciół i zwolenników

Więc cóż jeszcze możecie zrobić, Wy, którzy mniemacie być Polską? Urny wyborcze? Nie ostrzecie sobie apetytów na nie, wszystko jest przygotowane do najlepszej obrony. A jeżeli w nich się zagospodarujecie, jak w roku 1928, pamiętajcie rok 1930 i wyroki Sądu Najwyższego, wspomnijcie dekret Prezydenta Rzplitej o czystości wyborów i latocieżkiego więzienia za przekroczenia ustawy.

Zresztą mandaty nie zmieniają opinij o Was, o Waszych metodach, o Waszej sile, Jesteście i zostaniecie tylko... sanatorami i jako tacy przejdziecie do historii“.

St. B.







## CHOJNICE I POWIAT

Chojnice, dnia 11. listopada 1930 r.

### Z karty żałobnej

W poniedziałek rano zmarła w Zakładzie św Boromeusza w młodym wieku żona przodownika policja państwowej p Ziętarskiego — N o w p

### Ofiara sanacyjnych metod zmarła

Swego czasu donosiliśmy o wypadkach jakie miały miejsce w Osowie na wiecu zwołanym przez pana Rzóskę — Otóż z dwóch ranionych braci Łosińskich młodszy Antoni postrzelony w brzuch zmarł w sobotę wieczorem w domu brata swego w Osowie, dokąd przewieziono go gdyż żadnej nadziei utrzymania go przy życiu nie było — Zmarły pozostawił po sobie żonę i dziecko bez środków do życia, gdyż był robotnikiem

### Bata przybędzie do Chojnic

Krażą pogłoski, że w najbliższych tygodniach otwartą zostanie w Chojnicach filja słynnego obuwnika Bata z Czechosłowacji — Na filję upatrzony jest pewien większy interes przy Rynku

### Zbiórka na gwiazdkę dla dzieci polskich w Niemczech i Gdańsku

Wobec zbliżających się świąt Bożego Narodzenia Towarzystwo Pomocy Dzieciom i Młodzieży Polskiej w Niemczech wydało odezwę zwracającą się w gorących słowach do całego społeczeństwa polskiego z wezwaniem o składanie ofiar w naturze i w gotówce na gwiazdkę dla działy polskiej w Niemczech i w Gdańsku — Wszelkie ofiary: w książkach, podarkach lub w gotówce prosimy kierować natychmiast pod adresem: Towarzystwo Pomocy Dzieciom i Młodzieży Polskiej w Niemczech, Warszawa ulica Hipoteczna 8 P K O nr 19,234

### Z życia Towarzystwa Ludowego

W niedzielę popołudniu odbyło się w salce hotelu Centralnego miesięczne zebranie Towarzystwa Ludowego pod przewodnictwem prezesa p Redlarskiego — Protokół odczytał sekretarz pan Homa, który jednomyślnie przyjęto — Jako nowych członków przyjęto pp: Chylewski Bronisław z żoną, Domeracki Paweł i Knitter Józef — Piękny i pouczający wykład wygłosił prezes p Redlarski — Treść referatu odpowiednią do czasu obecnego, przyjęto z wielkim aplauzem — Drugi z rzędu odczyt wygłosił p Szmelter o znaczeniu Sztandarów i odznaków — W związku z odczytem prezes podał do wiadomości że u skrabnika p Januszewskiego są jeszcze odznaki Towarzystwa do nabycia — Przyjętym zwyczajem Towarzystwo urządzi w początku stycznia swą wielką zabawę zimową połączoną z przedstawieniem amatorskim — Uchwalono urządzić zabawę dnia 4 stycznia — W wolnych głosach przemawiał pp Wiśniewski, Krzywosąski Szmelter — Po omówieniu całego szeregu spraw towarzyskich odpisaniem jednej zwrotki pieśni nabożnej prezes p Redlarski solwował zebranie pochwaleniem Pana Boga

### Uczciwi znalazcy

Jakaś młoda dziewczyna z Małego Mędromierza, powiat tucholski bawiła w mieście naszym celem poczynienia zakupu — Po załatwieniu interesów obladowana paczkami udała się na tut dworzec, by powrócić do domu — Będąc w pociągu po odjeździe tegoż ze stacji Chojnice, spostrzegła brak torebki ręcznej w której między innymi znajdowało się 50 złotych gotówka — W Tucholi natychmiast zgłosiła zgubę — Po krótkiej rozmowie telefonicznej ze stacją Chojnice można było uwiadomić ztroskaną dziewczynę radosną nowina, że 2 uczniów gimnazjum zgubioną torebkę na peronie znalazło, oddając takową u naczelnika stacji — Dzięki uczciwości młodych znalazców, dziewczyna odzyskała zgubę — Czyn naprawdę godny pochwały w dzisiejszych czasach

### Czyn godny pochwały

Posiadziciel ziemski i właściciel młyna w Rudzkim młynie powiat tucholski p Fr Lamparski ofiarował ostatnio dla odrestaurowanego kościoła w Silnie dnia 11 ławek kościelnych desek

### Kronika policyjna

W sobotę rano ujęto na tutejszym dworcu niejaką Weronikę Woźniewską z Drzycimia powiat świecki, która stała pod zarzutem kradzieży 100 zł na szkodę pewnego osobnika z Bydgoszczy — Osobnik ów będąc w Chojnicach napotkał swą dawną znajomą na tutejszym dworcu — Lecz Wód — Zamiast serdecznego przywitania nastąpi Woźniewska panne lekkich obyczajów spotkał zało aresztowanie — Poszkodowany odzyskał swą szkodę z powrotem w postaci wekselka, który wy stawiała z grzeczności uczciwa siostra nie chcąc robić siostrze i rodzicom skandalu

### Kino Nowości

wójny program razem 20 aktów: 1) Przebój obecny wyświetla dziś we wtorek o godzinie 8,15 podnego sezonu pod tytułem Rozkosz Zemsty — Yrafiwnowany odwet zlekceważonego mężczyzny Wspaniały film współczesny z asami ekranu jak: Agnieszka Esterhazy, Daisy D'ora i Gustaw Diesel Kobieta bez serca! dtrącony i wzgardzony! Lilja na bagnisku — Jako drugi program wyświetlany będzie film pod tytułem Krwawy Porachunek z Hoot Gibsonem:

# 4 Stronnictwo Narodowe 4

## Biurowyborcze

# 4 Plac Jagielloński 3 4

## Telefon 76.

### Podatek od nieruchomości

(Stan ustawodawstwa),

Rozporządzeniem Prezydenta Rzplitej z 17 6 1924 pozycja 523 Dziennik urzędowy wprowadzono podatek od nieruchomości — Do tego rozporządzenia wydano Rozporządzenie wykonawcze z 30 4 1925 roku pozycja 333 Dziennik Urzędowy oraz inne dodatkowe przepisy

Przedmiot podatku

Podatkowi temu podlegają:

1) w gminach miejskich a) domy mieszkalne z należącymi do nich zabudowaniami podwórzami, ogrodami, sadami; b) fabryki, teatry łaźnie i wogóle wszelkie budowle na gruntach miejskich c) place zajęte na przedsiębiorstwa handlowe i składy towarowe

2) W gminach wiejskich: budynki o charakterze dochodowym lub zarobkowym zarówno mieszkalne, jak przeznaczone na pomieszczenie związane z produkcją rolną

(Zwolnienia od podatku)

Niektóre z określonych wyżej nieruchomości są ustawowo zwolnione od tego podatku Wymienia je paragraf 2 rozporządzenia z roku 1924. poz 523 Dziennik Urzędowy — Do takich uwolnionych należą naprzykład nieruchomości stanowiące własność Państwa, lub nieprzynoszące dochodu z najmu a zajmowane stale i bezpłatnie na użytek Państwa, związków komunalnych, instytucyj i związków wyznaniowych, dobroczynnych oświatowych nieruchomości zwolnione od podatku we dle ustawy z roku 1922 pozycja 96 Dziennik Urzędowy jako nowo wzniesione nieruchomości i budynki gdy komorne względnie wartość czynszowa nieruchomości nie przekracza 25 zł budynki niezajęte z powodu ich złego stanu itd.

(Wysokość podatku)

Podstawą wymiaru podatku jest:

a) odnośnie do nieruchomości znajdujących się pod ustawową ochroną lokatorów wedle ustawy z roku 1924 pozycja 406 Dz U — ogólna suma komornego względnie (w razie nie oddania w najem) wartość czynszowa ustalona wedle tej ustawy poz 406 Dz U —

b) odnośnie do innych nieruchomości — pełne umowne komorne względnie pełna wartość czynszowa

c) odnośnie do nieruchomości, co do których nie może być ustalona wartość czynszowa (np fabryki, wille, łaźnie, teatry) wartość czynszowa obliczona we wysokości 5 procent wartości obieguwej takiej nieruchomości

Podatek wynosi 20 proc tej podstawy wymiaru.

(Władze wymiarowe)

Wymiar i pobór podatku dokonują:

a) na obszarze gmin miejskich — zarządy tych gmin zakładów przemysłowych i handlowych, a nie b) poza obszarem gmin miejskich — wydziały powiatowe, ze współudziałem zarządów gmin wiejskich

(Tryb postępowania)

Wymiar następuje we formie nakazów płatniczych — Od wymiaru przysługuje płatnikowi odwołanie w terminie 14 dni po doręczeniu nakazu płatniczego — Odwołanie nie wstrzymuje obowiązku uiszczenia podatku w terminie

(Ulgi podatkowe)

Jeśli wskutek pożaru, powodzi lub innych nadzwyczajnych wydarzeń nastąpi choćby częściowe zniszczenie nieruchomości, dopuszczalne jest na prośbę płatnika wniesioną w przeciągu dni 30 po wypadku, umorzenie podatku całkowite lub częściowe, przez władze wymiarowe

**Czynsz mieszkalny od nauczycieli szkół powsz.**

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wydało 18 września 1930 roku Pismo Okólne do wojewodów w sprawie pobierania czynszów mieszkaniowych od nauczycieli szkół powszechnych za mieszkania, dostarczone im przez gminę

Okólnik ten powołuje się na zarządzenie Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z 17 czerwca 1930 roku w myśl którego wszyscy kierownicy i nauczyciele szkół powszechnych, którzy przed marcem br otrzymywali dodatek mieszkaniowy zatrzymują go nadal a zaległości zostaną im wyrównane — Zarządzenie powyższe uchyliło poprzednie zarządzenie tegoż Ministerstwa z dnia 26 marca 1930 roku, którym wypłacanie dodatku mieszkaniowego kierownikom i nauczycielom szkół powszechnych zostało wstrzymane do chwili definitywnego i zasadniczego uregulowania sprawy tego dodatku

Wobec przywrócenia stanu z przed marca 1930 Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wyjaśniło że nie stoi na przeszkodzie w pobieraniu od nauczycieli czynszów za zajmowane przez nich mieszkania, dostarczane im przez gminy — Jednakże Ministerstwo uczyniło zastrzeżenie, że tylko za takie mieszkania za które dotychczas czynsz był pobierany

Jednocześnie Ministerstwo Spraw Wewnętrznych przypomniło też swój okólnik z 12 kwietnia 1929 r, w którym zalecone zostało w miarę możliwości dostarczanie mieszkań bezpłatnych w razie zaś pobierania czynszów — przestrzeżenie, aby czynsze te nie przewyższały dodatku mieszkaniowego pobieranego przez nauczycielstwo.

### O sojusz niemiecko — ukraiński

Nie mieliśmy nigdy wątpliwości co do ogniska ukraińskiego ruchu irredentystycznego, który w ostatnich miesiącach wyraził swą działalność w szeroko przeprowadzonej po Małopolsce wschodniej akcji terrorystycznej i zmusił władze polskie do energicznych wystąpień: Nie było dla nas tajemnicą tajne porozumienie niemiecko — ukraińskie w którym dwa czynniki nastrojone skrajnie irredentystycznie w kierunku oderwania się od Polski) podały sobie ręce do wspólnej akcji przeciwko Polsce:

W związku z przeprowadzaną ostatnio z większą zacieklnością kampanją antypolską w Niemczech oraz ukraińską akcją sabotażową — cieka wie wyglądają uwagi Allensteiner Zeitung z 30 10 br na temat możliwości realnego sojuszu niemiecko — ukraińskiego, który jest rzekomo możliwy do przeprowadzenia ze względu na negatywne ustosunkowanie się do Polski obu stron niemieckiej i ukraińskiej. Sojusz jest możliwy właśnie na tej płaszczyźnie. Zadaniem nowych sprzymierzeńców byłoby paraliżować rozwój organizmu państwowego Polski na północy oraz na południu obecnej linii rozwojowej państwa polskiego, która może być realizowana jedynie w kierunku Niemiec i sowieckiej Ukrainy. W interesie Ukrainy leży powodzenie akcji niemieckiej na północy w interesie Niemiec osłabienie Polski na południowym wschodzie gdyż w ten sposób dochodzi się do poważnego podważenia polskiej polityki państwowej.

Wywody powyższe odsłaniają istotne oblicze dzisiejszych Niemiec w stosunku do Polski: Przekonywają nas raz jeszcze że o nawiązaniu pokojowych stosunków z Niemcami będzie można pomyśleć dopiero z chwilą przekształcenia się mentalności dzisiejszych Niemiec:

### RUCH W TOWARZYSTWACH

**Klub żeglarski Chojnice** We wtorek dnia 11 bm weźmie udział w obchodzie — Zbiórka w lokalu pana Kaletty Zarząd

**Koło Pań K P W** Zebranie miesięczne odbędzie się w środę dnia 12 bm o godzinie 18 w poczekalni I klasy dla kobiet — Obecność wszystkich członkiń pożądana Zarząd



W poniedziałek 10 b. m. o godzinie 3,40 z rana zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., po krótkich lecz ciężkich cierpieniach moja najukochańsza żona, nasza matka, córka i siostra

ś. p.

## Walerja z Jasnochów Zientarska

przeżywszy lat 29, o czym donosi w smutku pograżony

**mąż z dziećmi  
oraz rodzina.**

Chojnice, dnia 10. listopada 1930 r.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 13. listopada b. r. o godz. 9-tej z Zakładu św. Boromeusza.

**Osobnych uwiadomień nie wysyła się.**

### Przetarg przymusowy

W środę dnia 12. XI. 30 r. o godz. 12-tej sprzedam w Chojnicach na sali p. Jazdzewskiego przy Pl. Św. Jerzego najwięcej dającym za gotówkę:

- 1 maszynę do pisania
- 2 kołdry
- 10 ubrań męskich
- 10 ubrań chłopięcych
- 10 kaftaników
- i większą ilość flausku.

**W. Kowalski**  
komornik sądowy  
Chojnice, z. 2096

### Unieważniam

skradzioną mi książkę związkową wydaną przez Polski Związek Cech. Rzeźn. i Masarskich nr. 2138.

**Leon Moczyński.**

## Karty do gry

do nabycia  
w księgarni  
**Dzien. Pomorsk.**

### Czarne męskie futro

dla średniej osoby na sprzedaż. Gdzie wskaże eksped. Dziennika Pomorskiego.

### 2 uczniów

poszukuję zaraz.  
**B. Jaroszewski,**  
mistrz stolarski  
Brusy Pomorze.

## Obrazy narodowe

Cud nad Wisłą  
Zaślubiny Polski z Morzem  
Rejtan na Sejmie Warszawskim  
Nie rzucim ziemi  
Hołd Pruski  
Bitwa pod Grunwaldem  
Konstytucja 3-go Maja

oraz obrazy religijne  
i krajobrazy

w wielkim wyborze poleca

**Księgarnia Dzien. Pomorskiego.**

Oszczędność pieniężna stanowi źródło zdrowego kredytu dla poczynań gospodarczych wszystkich warstw narodu.

## Kto chce korzystać z kredytu

sam winien oszczędzać, lokując — swój płynny kapitał w —

Miejskiej  
Komunalnej Kasie Oszczędności  
w Chojnicach

CHOJNICE, Rynek 1. (ratusz)

Ogłaszajcie w Dzienniku Pomorskim!



## DO RADJA TYLKO LAMPY TELEFUNKEN

W bogatym wyborze lamp Telefunken zawsze dla każdego odbiornika można znaleźć lampę najlepiej spełniającą swe zadanie.

## TELEFUNKEN

NAJSTARSZE DOŚWIADCZENIE — NAJNOWSZA KONSTRUKCJA.

### KINO NOWOŚCI

We wtorek 11 bm. o godz. 8 15

Podwójny program! Razem 20 akt!

1) Przebój obecnego sezonu!

### Rozkosz zemsty

Wyrafinowany odwet zlekceważonego mężczyzny. Wspaniały film współczesny z asami ekranu jak:

Agnes Hr. Esterhazy  
Daizy D'ora  
Gustaw Diessl

Kobieta bez serca! Lilja na bagnisku!  
Okrutna zapłata! Odtracony i wzgardzony!  
Przystań życia! Film ciekawy i logicznie przeprowadzony, daje rozkosz wzrokową i zadowolenie artystyczne.

2) Bohaterski jeździec! Dzielnym cowboy!

### Hoot Gibson

ukaze się w swej najnowszej i najlepszej kreacji pod tytułem:

### Krwawy porachunek

Wzruszający dramat z życia młodego cowbaya walczącego z opryszkami o swą ojcowiznę.

Ceny zwykle! Koncert wzmocniony Jazz-band!

Wykonuję  
liworyzację  
i biały — kolorowy haft,  
po cenie przystępnej.  
Batorego 7. part. prawo.

## Plecaki oraz walizki

poleca

**Księgarnia  
Dzien. Pomorskiego.**

### Stenotypistka (Ista)

tylko biegła,

poszukiwana do wieczornej pracy. Zgłoszenia zaraz  
**Warszawska 23. II.**  
prof. B

Poszukuje się

### uczenicy

władającej językiem polskim i niemieckim. Córka uczciwych rodziców może się zgłosić. Zgłosz. do eksped. Dzien. Pom.

Polecam na jarmark bogaty wybór po umiarkowanych cenach:

Trykotaż zimowe dla pań, panów i dzieci  
Kombinacje dziecięce od 2 zł., kalesony męskie od 4 zł., jaczki więzione, swetry i ubranka dziecięce, sukienki dla dziewcząt, pończochy, rękawiczki, chusteczki, krawaty, wełny, nici, chustki, szale.

## Ludwik Rasch

Chojnice.

Porcelana — fajans, talerze, filiżanki, salaterki itd., serwisy do kawy, garnitury na umywalnie i do kuchni. Naczynia brunclawskie, artykuł. domowe, wyroby emalj., szcztotki. Torebki damskie, mapy na akta, walizki, parasole, wyroby stalowe, cerata